Et, pour rappeler à la Sainte-Vierge la promesse de l'Éden, qui allait s'accomplir en elle, Gabriel termine son salut par ces paroles : « *Vous êtes bénie entre toutes les femmes ;* » ou pour mieux dire : « C'est vous qui êtes la femme bénie entre toutes les femmes ; » la femme dont DIEU a dit à Adam et à Ève pardonnés, que le Sauveur naîtrait d'elle, qu'il y aurait entre elle et Satan une implacable inimitié, et que c'est elle qui lui briserait la tête.

C'est vous qui êtes cette femme ; c'est vous qui réparerez le crime de la première femme ; c'est vous qui sauverez l'homme, l'homme perdu jadis par la femme. Vous êtes cette bénie, « *benedicta tu,* » cette Sainte, cette Mère du DIEU Sauveur, promise et attendue, non moins que le Sauveur lui-même, par tous les Patriarches et par tous

les Justes des anciens âges, par tous les Prophètes, par tout le peuple de DIEU.

L'humilité profonde de MARIE était donc pleinement sauvegardée au milieu même de ces très justes louanges que l'Archange lui apportait du ciel.

Belles élévations des saints Docteurs sur la parole de l'Ange.

« O doux, ô admirable message ! l'Ange appelle MARIE pleine de grâce, parce que Celui-là même par qui la grâce est donnée au monde entier, allait descendre en elle. « *Le Seigneur est avec vous,* » lui dit-il ; car Celui-là est en vous, qui vous a faite ce que vous êtes, afin qu'il pût naître de vous (1). »

« *Le Seigneur est avec vous.* » Le Seigneur et non point un époux terrestre. C'est le Seigneur de toute sainteté, c'est le Père de toute chasteté, c'est l'Auteur même de l'innocence et du salut ; c'est Celui qui donne et qui conserve la paix véritable, Celui qui de la terre-vierge a créé l'homme. Voilà le Seigneur qui est avec vous et qui va naître de vous (2).

Et le Seigneur qui est en vous, ô Vierge MARIE, ce n'est pas seulement DIEU le Fils, que vous allez revêtir de votre chair ; c'est aussi DIEU le Saint-Esprit, par l'opération duquel vous allez concevoir, et DIEU le Père qui engendre éternellement Celui que vous allez concevoir. Le Père est avec vous, et son Fils devient votre Fils ; le Fils est avec vous, et tout en faisant de vous sa Mère, il ne lèse en rien le trésor de votre virginité ; l'Esprit-Saint est avec vous, et avec le Père et le Fils, il sanctifie, il féconde, il déifie votre sein (3).

(1) S. Petr. Dam. serm. XLVI, hom. III in Nat. B. V. M. — (2) S. Greg. Thaumal., in Annuntiat., serm. I. — (3) S. Bern., *Super Missus est*, hom. III, 4.

Oui, le Seigneur est avec vous, le Seigneur est en vous : en votre cœur, par la grâce ; en votre sein, par l'incarnation ; en toute votre vie, par l'assistance de son amour (1).